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چکیده 

این پژوهش با دو هدف تدوین نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اســلام و بررســی 

وضعیت آن از دیدگاه کارشناســان در یک ســازمان دولتی انجام شد. این پژوهش 

توصیفی و از نوع تحلیلی و پیمایشــی اســت. برای دســتیابی به هدف اول، کتاب 

میزان الحکمه )نوشته محمدی ری شهری( به روش نمونه گیری هدفمند از نوع موارد 

معروف انتخاب شــد و به روش نظریه داده بنیاد مورد بررسی قرار گرفت. با تحلیل 

کتاب، مفاهیم مرتبط با مدیریت تجربه استخراج و با توجه به پدیده، زمینه، علت، 

مداخله گر، راهبرد و پیامد طبقه بندی شد. سپس ارتباط موارد مذکور در قالب یک 

ــا نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اســلام تدوین و  الگــو طراحی و با نوشــتن قضای

برازش آن مورد بررســی و تأیید قرار گرفت. برای دستیابی به هدف دوم نیز براساس 

مهدیه سادات خشوعی )نویسنده مسئول(

پسادکتری روان شناسی صنعتی و سازمانی دانشگاه اصفهان، ایران، اصفهان

یضی حمیدرضا عر

استاد دانشگاه علوم تربیتی و روان شناسی دانشگاه اصفهان، ایران، اصفهان

تدوین نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اسلام
و بررسی وضعیت آن از دیدگاه کارشناسان در 

یک سازمان دولتی

Khoshouei.mahdieh@gmail.com

Hamidrezaoreyzi@gmail.com

یخ پذیرش:1395/10/28 | یافت:1395/7/3 | تار یخ در  | تار

* این پژوهش با حمایت مالی صندوق حمایت از پژوهشگران و دانشگاه اصفهان انجام شده است.
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نظریه مذکور پرسشــنامه ای با ســه مؤلفه درک اهمیت تجربه، کســب و نگهداری 

تجربه و به کارگیری تجربه طراحی گردید. ســپس تعداد ۴۲ نفر از کارشناسان یک 

سازمان دولتی در شهر اصفهان به روش نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند و دیدگاه 

آنان در زمینه وضعیت مدیریت تجربه دریافت شــد. نتایج آزمون تی وابســته نشان 

داد که از دیدگاه کارشناســان در وضعیت موجود میزان مدیریت تجربه در ســازمان 

ــر از وضعیت مطلوب اســت. همچنین نتایج آزمون فریدمن۱ نشــان داد که  پایین ت

رتبه بندی مؤلفه های مدیریت تجربه در وضعیت موجود به ترتیب شــامل کســب و 

نگهــداری تجربه، درک اهمیت تجربه و به کارگیری تجربه بوده اســت؛ درحالی که 

در وضعیت مطلوب باید به ترتیب شــامل درک اهمیت تجربه، کســب و نگهداری 

تجربه و به کارگیری تجربه باشد.

کلیدواژگان: دیدگاه اسلام، مدیریت تجربه، وضعیت موجود و مطلوب.

1. مقدمه

انســان آن گاه که وارد زندگی این دنیا می شــود، به تعبیر قرآن کریم معلومات و سرمایه علمی ندارد: 

»و خداوند شــما را از شکم مادرانتان خارج نمود، درحالی که هیچ چیز نمی دانستید« )نحل: ۷۸(. 

گاهانه و فطری نسبت به خداوند و یا بعضی حقایق دیگر دارد که در واقع سرمایه  البته نوعی علم ناآ

نهفته ای اســت که به موقع از آن اســتفاده می شود، اما براســاس این آیه، انسان هنگام تولد معلومات 

 قدرت اندیشــه و فهم حقایق را به دســت می آورد. البته امور بســیاری 
ً
ــه ندارد، بلکه تدریجا گاهان آ

می تواند به انســان کمک کند تا معلومات بیشــتری به دســت بیاورد و یکی از مهم ترین این موارد، 

ــام علیj نیز می فرماید: »تجربه ها  تجربه۲ اســت )مصباح یزدی، ۱۳۹۱، ص۱۱۴(؛ چنان که ام

بهترین آموزگار هســتند« )محمدی ری شهری، ۱۳۷۷(. بنابراین در درجه اول تجربه های شخصی 

است که بیش از هر چیز می توان از آن استفاده کرد؛ اما انسان نباید از ضمیمه کردن تجربه دیگران به 

تجربه خود نیز غافل باشد. امام علیj در آغاز وصیت نامه خود به امام حسنj فرمود: »من از 

اخبار گذشتگان آن قدر اطلاع دارم که گویا با همه آنها زندگی کرده ام«؛ یعنی کسی که از تجربه های 

دیگران اطلاع داشــته باشــد، گویا به اندازه همه آنها عمر داشــته است. ایشــان همچنین می فرماید: 

1. Friedman

2. Experience
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»نشانه عقل و خرد، حفظ تجربه هاست«. البته بایگانی، حفظ و یادداشت تجربه ها نه مقصود است 

ــی. هدف عمده اســتفاده از تجارب خود و دیگران در عمل و پایبندی به آنهاســت که به آن  ــه کاف و ن

ــری و پندپذیری گویند. به همین ســبب نیز امام علیj در بخــش دیگری از وصیتنامه  موعظه پذی

خود فرمود: »بهترین تجارب آن است که تو را موعظه کنند«؛ یعنی در مقام عمل در تو اثر بگذارند 

)مصباح یزدی، ۱۳۹۱، ص۱۱۶ و ۱۱۷(. بنابراین از این دیدگاه انســان باید علاوه بر کســب تجربه، 

ــرد و بی تردید این نیازمند نوعی مدیریت اســت که »مدیریت  ــد و در عمل به کار گی آن را حفــظ کن

تجربه«۱ نامیده می شود )برگمان،۲ ۲۰۰۲، ص۱۱(.

ــت تجربه به عنوان یکــی از حیطه های مهم مدیریت دانش به بررســی تجربه می پردازد.  مدیری

تجربه نوعی دانش است )سان۳ و فیمنی،۴ ۲۰۰۵، ص۹۷۹-۹۸۶( که توسط یک عامل۵ )انسان یا 

کامپیوتر( در طی فرایند حل مســائل گذشته به دست می آید )برگمان، ۲۰۰۲، ص۱۱(. در حقیقت 

تجربه یکی از منابع مهم در هر سازمانی است )سان۶ و لایو،۷ ۲۰۰۷، ص۳۸۸- ۳۶۵؛ حدادپور، 

ــدری و بهرامی، ۲۰۱۵، ص۳۴۷-۳۵۰(. به همین ســبب نیز با جدایی افراد  طاهــری، نصری، حی

مجرب از ســازمان به علل مختلفی مانند بازنشستگی، فوت، از کارافتادگی، انتقال، ترک خدمت و 

غیره، عملکرد سازمان در معرض خطر قرار می گیرد؛ درحالی که استفاده از تجارب افراد در سازمان 

ــی مانند کاهش زمان حل مســئله، بهبود کیفیت راه حل ها، کاهش وابســتگی به مهارت و  ــا تأثیرات ب

تخصــص )برگمــان، ۲۰۰۲، ص۸ و ۹( و کاهــش دوباره کاری )اشــتریان، ۱۳۹۲( ســازمان را در 

جهت رسیدن به اهداف خود یاری می رساند )موسویان، ۱۳۹۴، ص۲۵۴-۲۲۷(.

البته نتایج یادشــده زمانی به دســت می آیند که تجربه به طور صحیح مدیریت شــود. بر اساس 

ــه مدیریت تجربه، فعالیت هــای مدیریت تجربه  ــوان تنها صاحب نظر در زمین ــدگاه برگمان به عن دی

1. Experience management

2. Bergmann

3. Sun

4. Finnie

5. Agent

6. Sun

7. Lau
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ــد از: جمع آوری۱ )گردآوری تجربه از منابع موجود(، الگوســازی۲ )یافتن روش مناســب  عبارت ان

جهت ارائه تجربه مورد اســتفاده مجدد و شــکل دهی به آن در صورت نیاز(، ذخیره ســازی۳ )ذخیره 

تجارب جمع آوری شــده(، اســتفاده مجــدد۴ )اســتفاده از تجربه قبلی جهت حل مســئله جدید(، 

ــودن تجربه انتخابی، صحت  ــی۵ )ارزیابی تجربه در هنگام اســتفاده مجدد از نظر مناســب ب ارزیاب

و دقت تجربه بازیابی شــده و غیره( و نگهداری۶ )به روزرســانی تجربه( )برگمان، ۲۰۰۲، ص۱۲ و 

۱۳(. بر اســاس دیدگاه اشــنایدر۷ نیز اصطلاحی به نام چرخه حیات تجربه۸ وجود دارد که شباهت 

فراوانی با مدیریت تجربه دارد. در چرخه حیات تجربه، ابتدا منابع حاوی تجربه شناسایی می شوند 

گاه سازی آنها نسبت به اهمیت تجربه، تجارب آنها استخراج می شود )چرخه فعال سازی  و پس از آ

و اســتخراج(؛۹ ســپس تجارب، ویرایش و ذخیره می شوند )چرخه مهندســی و ذخیره سازی(۱۰ و به 

 در 
ً
شــخص درست، در زمان درست و در شکل درســت منتقل می گردند )چرخه انتشار(۱۱ و نهایتا

چرخه آخر، یعنی انتشــار تا فعال ســازی نیز تجربه منتشرشــده در عمل در معرض سه موقعیت قرار 

می گیرد: تأیید شدن، رد شدن و سودمند بودن در شرایط خاص )عدم تعمیم پذیری(. در صورت رد 

ــا تجربه قبلی تغییر می یابد.  شــدن یا عدم تعمیم پذیری تجربه، تجربه جدیدی حاصل می شــود و ی

 تکرار می شود )اشنایدر، ۲۰۰۹، ص۱۵۳-۱۴۲(.
ً
به این ترتیب چرخه مجددا

 مبانی نظری کانون بررسی قرار می گیرند 
ً
اما در زمینه مدیریت تجربه در خارج از کشور، صرفا

ــه، ر.ک: برگمان، ۲۰۰۳؛ ســان و فیمنی، ۲۰۰۵، ص۹۷۹-۹۸۶(. در داخل کشــور  ــرای نمون )ب

1. Collecting experience

2. Modeling experience

3. Storing experience

4. Reusing experience

5. Evaluating experience

6. Maintaining experience

7. Schneider

8. Experience life-cycle

9. Activating and Eliciting Raw Exence

10. Experience Engineering and Storing

11. Dissemination
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نیز به مستندســازی تجربه پرداخته شده اســت. برای مثال پژوهشگران در پژوهشی با نظرسنجی از 

ــر از خبرگان و صاحب نظران، به این نتیجه رســیدند که در وضعیــت موجود، عوامل مؤثر بر  ۳۴ نف

مستندســازی تجارب مدیران و نیز سازوکارهای ثبت تجربه در کشور، کمتر از حد متوسط هستند؛ 

ــان وضع موجود و وضع  درحالی کــه در وضعیت مطلوب بالاتر از حد متوســط اســت و بنابراین می

ــن اولویت عوامل مؤثر و ســازوکارها در وضعیت  ــوب تفاوت چشــمگیری وجود دارد. همچنی مطل

موجــود و وضعیت مطلوب با یکدیگر متفاوت اســت )احمدی، الهی و صالحی، ۱۳۸۷، ص۱۷-

۲۸(. در پژوهش دیگری نیز با نظرسنجی از ۱۷ نفر از مدیران و کارشناسان ارشد شاغل در معاونت 

اســناد آســتان قدس رضوی، پژوهشــگران به این نتیجه رســیدند کــه در عوامل فرهنگــی و رفتاری 

تأثیرگذار بر ثبت و مستندســازی تجارب مدیران و ســازوکارهای مستندســازی، میان وضع موجود 

و وضع مطلوب تفاوت معنادار وجود دارد و اولویت عوامل مؤثر و ســازوکارها در وضعیت موجود 

ــوب نیز با یکدیگر متفاوت اســت )ضیایی و توکلــی، ۱۳۹۴، ص۱۳۹-۱۵۴(. در  ــت مطل و وضعی

پژوهــش دیگری نیز با نظرخواهی از ۸۸ نفر از مدیران کتابخانه های دانشــگاه های دولتی، متفاوت 

بودن اولویت عوامل مؤثر بر مستندسازی تجربه و سازوکارهای مستندسازی تجربه تأیید شده است 

ــدری، ۱۳۹۴، ص۱۹۱-۲۱۱(. البته پژوهش های مستندســازی تجربه در داخل  )جمشــیدی و حی

کشــور در حالی انجام شــده که براســاس فعالیت های مدیریت تجربه، مستندسازی فقط بخشی از 

مدیریت تجربه است؛ اما موضوع دیگر در داخل کشور، مسئله توجه به بومی نمودن مدیریت تجربه 

یعنی توجه به دیدگاه اســلامی در این زمینه اســت؛ زیرا بر اساس دیدگاه مقام معظم رهبری، هدف 

انقلاب اســلامی، تحقق تمدن اســلامی یعنی تأثیر پذیرفتن فکری ملت از اســلام اســت )حسینی 

خامنه ای، ۹۵/۲/۶(. بنابراین همه امور باید با نگاه اســلامی کانون توجه قرار گیرند و البته همراه با 

ــگاه هر جا که علم وجود دارد، معرفت درســت و تجربه صحیح وجود دارد و به ســراغ آن نیز  ــن ن ای

خواهیم رفت؛ منتها چشم بســته و کورکورانه چیزی را از جایی نخواهیم گرفت )حســینی خامنه ای، 

۸۹/۹/۱۰(. علاوه بر این، از دیدگاه مقام معظم رهبری تجربه از جمله ویژگی های مدیران در جامعه 

اســلامی است )حســینی خامنه ای، ۱۳۹۴، ص۳۵( و بنابراین لازم است در مدیریت اسلامی، به 

تجربه و مدیریت آن نیز توجه شود.

 در مجموع با توجه به اهمیت تجربه به عنوان یک منبع دانش )واســکوئز-براوو،۱ سانچز-

1. Vásquez-Bravo
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ســگورا،۱ مدینا-دومینگــز۲ و آمســکوآ،۳ ۲۰۱۱، ص۳۷۴-۳۸۴( و پیامدهــای کاربرد تجربه 

)اشــتریان، ۱۳۹۲؛ موسویان، ۱۳۹۴، ص۲۲۷-۲۵۴(، لزوم مدیریت تجربه برای دستیابی به 

پیامدها )برگمان، ۲۰۰۲، ص۸ و ۹(، لزوم تأثیر پذیرفتن از اســلام در امور مختلف )حســینی 

خامنه ای، ۹۵/۲/۶( و از جمله موضوع تجربه به دلیل توجه به آن در اسلام )محمدی ری شهری، 

ــاح یزدی، ۱۳۹۱( و بیانات مقام معظم رهبری، به عنوان یک ویژگی مدیر جامعه  ۱۳۷۷؛ مصب

اسلامی )حسینی خامنه ای، ۱۳۹۴، ص۳۵( و عدم پژوهشی جامع در این زمینه، مسئله اصلی 

این اســت که نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اســلام چیست؟ اما پاســخ به این مسئله زمانی 

کاربردی خواهد بود که سازمان ها از نظر برخورداری از نظریه یادشده نیز بررسی شوند. بنابراین 

با توجه به موارد یادشده، پرسش های این پژوهش عبارت اند از:

نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اسلام دارای چه مؤلفه هایی است؟  .۱

ــا وضعیت مطلوب در  ــت مدیریت تجربه از دیدگاه اســلام در وضعیت موجود ب ــا وضعی آی  .۲

سازمان هماهنگ است؟

2. روش پژوهش

ــه مدیریت تجربه از  ــن پژوهش از لحاظ هدف بنیادی اســت؛ زیرا هــدف اصلی آن تدوین نظری ای

گاهی از مفهــوم مدیریت تجربه  دیدگاه اســلام اســت. همچنین کاربردی اســت، از آن جهت که آ

ــز در این پژوهش  ــاز بهبود مدیریت تجربه در ســازمان اســت. از نظر جمــع آوری داده ها نی پیش نی

 طبیعی و بدون دســتکاری گردآوری می شوند؛ به  این  ترتیب که 
ً
داده ها به روش توصیفی یعنی کاملا

ــی تدوین نظریه به روش تحلیلی، محتوای متن کتاب مورد تحلیل  ــق با هدف اول پژوهش یعن مطاب

ــه داده بنیاد )یا پایه ور،  ــن پژوهش، کیفی و نظری ــه از نظر تحلیل نیز رویکرد ای ــرار می گیرد که البت ق

ــه ای(۴  اســت و مطابق با هدف دوم یعنی نظرســنجی از کارشناســان ســازمان نیز به روش  ــا زمین ی

پیمایشی، دیدگاه افراد دریافت خواهد شد.

انتخــاب روش زمینه ای برای خلق نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اســلام به دلیل قدرت بالای 

1. Sánchez-Segura

2. Medina-Domínguez

3. Amescua

4. Grounded theory
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ــن روش که برای  ــن،۲  ۱۳۸۵(. در ای ــن روش در توضیح دادن مفاهیم اســت )اشــتراس۱ و کوربی ای

نخســتین بار توســط اشتراس و گلاسر۳ ارائه شــد،  نظریه برگرفته از داده هایی است که در طی فرایند 

پژوهش، به صورت نظام مند، گردآوری و تحلیل شــده اند. بنابراین پژوهشگر به جای اینکه مطالعه 

خود را با نظریه ازپیش تصور شــده ای آغاز کند،  کار را با یــک حوزه مطالعاتی خاص آغاز می کند و 

اجازه می دهد که نظریه از دل داده ها پدیدار شود )حریری، ۱۳۸۵(. بر اساس نظریه زمینه ای، برای 

خلق نظریه باید سه مرحله رمزگذاری باز،۴ رمزگذاری محوری۵ و رمزگذاری انتخابی۶ انجام شود. 

بر اساس این روش، ازآنجاکه پایه های اصلی ساختن نظریه، مفاهیم هستند، لازم است تا مفاهیم، 

شناســایی و برحســب ویژگی ها و ابعادشان بسط داده شــوند. در نظریه زمینه ای، این کار در مرحله 

ــه ای که از دل داده های خام اولیه، در ابتدا مفاهیم اســتخراج  رمزگــذاری باز انجام می شــود؛ به گون

می شوند؛  سپس از طریق شباهت ها و تفاوت های بین مفاهیم، آنها در قالب مقوله)های( اصلی )و 

فرعی( طبقه بندی می شــوند. در مرحله بعد، یعنی رمزگذاری محوری، این مقوله ها، محور بررسی 

و اکتشــاف قرار می گیرند و ســپس از طریق آنچه پارادایم )مدل الگویی( نامیده می شــود با یکدیگر 

ی۷ )علل ایجاد کننده پدیده اصلی(، 
ّ
ارتباط داده می شــوند. این پارادایم، عبارت است از شــرایط عل

ــرل، اداره، برخورد و  راهبردهــای کنــش و کنش متقابل۸ )کنش هــا یا کنش های متقابلی که برای کنت

پاســخ به پدیده اصلی انجام می شوند(، زمینه۹ )شــرایط بسترساز خاص مؤثر در راهبردها(، شرایط 

مداخله گر۱۰  )شــرایط بسترســاز عام مؤثر در راهبردها( و پیامدها۱۱ )رهاورد به کار بستن راهبردها(. 

1. Straus

2. Corbin

3. Glaser

4. Open coding

5. Axial coding

6. Selective coding

7. Causal conditions

8. Action/ reaction strategies

9. Context

10. Intervening conditions

11. Consequences
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رمزگــذاری انتخابی نیز بیانــی از فرایند پژوهش، نحوه یکپارچه ســازی مقوله ها و پالایش آنها، و به 

دیگر ســخن، سیر داستان۱ پژوهش است. گزاره های حکمی یا قضایای پژوهش که بر روابط درونی 

ــد، محصول رمزگذاری انتخابی قلمداد می شــوند )اشــتراس و کوربین،  ۱۳۸۵(.  مقوله هــا حاکم ان

ــه ای به منظور حصول  ــی و تدوین نظریه زمین پــس از طی مراحل رمزگــذاری باز، محوری، انتخاب

ــان از دقیق بودن یافته های نظریه زمینه ای و در اصطلاح برازش الگو، یافته های حاصل به غیر  اطمین

از تدوینگر الگو، توسط دیگر پژوهشگران و همچنین مشارکت کنندگان در طراحی الگو مورد تطبیق 

قرار می گیرند )کرسول۲ و میلر،۳ ۲۰۰۰، ص۱۳۱-۱۲۴(.

1-2. جامعه، نمونه و روش نمونه گیری

جامعه آماری با توجه به اهداف پژوهش، شامل دو جامعه و به تبع آن دو نمونه به شرح زیر است:

جامعه آماری اول این پژوهش شــامل کلیه منابع نوشــتاری نظری و تجربی موجود اســت که به 

ــه در احادیث و روایت های ائمــه معصومj اهمیت  لحــاظ توجه به شــاخص های مدیریت تجرب

دارد. از این جامعه آماری، پانزده جلد کتاب میزان  الحکمه )محمدی ری شــهری، ۱۳۷۷( به روش 

نمونه گیری هدفمند ترکیبی۴ انتخاب شــد. در روش نمونه گیری هدفمند ترکیبی دو روش نمونه گیری 

هدفمند با یکدیگر ترکیب می شوند )پاتون،۵ ۲۰۰۲(؛ به  این  ترتیب که در این پژوهش از دو روش 

نمونه گیری هدفمند یعنی روش موارد ویژه یا بحرانی۶ و روش موارد معروف۷ استفاده شد. در روش 

نمونه گیری موارد ویژه، موردی که برای شناخت یک پدیده بسیار مهم است به عنوان نمونه انتخاب 

می شــود )تدلی۸ و تشــکری،۹ ۲۰۰۹، ص۳۳۲(. این روش به ویژه زمانی که منابع محدود باشــند 

1. Story line

2. Creswell

3. Miller

4. Combination or mixed purposeful

5. Patton

6. Critical cases

7. Reputational case sampling

8. Teddlie

9. Tashakkori
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و پژوهش از نوع کیفی و اکتشــافی باشــد، بسیار سودمند اســت )باران،۱ ۲۰۱۶، ص۱۱۸(. در این 

پژوهش برای انتخاب این مورد ویژه، از روش نمونه گیری موارد معروف اســتفاده شــد؛ روشــی که 

ــرار می گیرد که  در آن از نظــر یــک متخصص اســتفاده می شــود و زمانی این روش مورد اســتفاده ق

پژوهشــگر اطلاعات کافی درباره انتخاب نمونه ندارد و باید بر نظر متخصصان در این زمینه متکی 

باشــد )تدلی و تشــکری، ۲۰۰۹، ص۳۴۴(. گفتنی اســت که از نظر حجم نمونه نیز معیار اشباع۲ 

نشــان دهنده کفایت حجم نمونه اســت و معیار برای رسیدن به اشــباع زمانی است که پژوهش های 

 تأییدکننده همان مطالب قبلی باشد )رنجبر و همکاران، 
ً
جدید تغییری در نظریه ایجاد نکرده و صرفا

۱۳۹۱، ص۲۵۰-۲۳۸(.

جامعه آماری دوم پژوهش شــامل کلیه کارمندان )اعم از ســمت های مدیریتی و غیرمدیریتی( 

یک شرکت دولتی در شهر اصفهان است که در سال ۱۳۹۶ مشغول به خدمت بودند. از این جامعه 

تعداد ۴۲ نفر از کارشناســان به روش نمونه گیری هدفمند ترکیبی انتخاب شــدند؛ به  این  ترتیب که 

در این پژوهش از دو روش نمونه گیری هدفمند یعنی روش حداکثر اختلاف۳ و روش ملاک محور۴ 

استفاده شده است. در روش حداکثر اختلاف، حداکثر اختلاف در محدودۀ کیفیت ها،  خصوصیات، 

ــرای در نظر گرفتن نمونه مد نظر قرار می گیرد.  موقعیت هــا یا موارد بروز یک پدیده تحت مطالعه، ب

در روش ملاک محور نیز موارد با توجه به یک ملاک واضح انتخاب می شوند )لیندولف۵ و تیلور،۶ 

۲۰۱۱، ص۱۱۳(. در این پژوهش با مشــورت واحدهای آموزش ســازمان و مدیریت دانش، از هر 

شش واحد سازمان یعنی یک واحد مدیرعامل و پنج واحد معاونت سازمان، هفت نفر با توجه به دو 

ملاک شــغلی )داشــتن تعهد شغلی و سابقه خدمت حداقل ده سال در سازمان( و انگیزشی )انگیزه 

و تمایل به پاسخدهی( انتخاب شدند.

1. Baran

2. Saturation

3. Maximum variation

4. Criterion

5. Lindlof

6. Taylor
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2-2. ابزار پژوهش

در این پژوهش از دو ابزار استفاده شد:

1. سندکاوی: به منظور تدوین نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اسلام، جست وجو، جمع آوری و 

بهره برداری از متون نوشتاری مرتبط، بخش عمده ای از فعالیت پژوهشگران را به خود اختصاص داد؛

2. پرسشنامه: به منظور سنجش وضعیت موجود و مطلوب مدیریت تجربه از دیدگاه کارشناسان، 

پرسشنامه مدیریت تجربه از دیدگاه اسلام با ۲۶ پرسش طراحی شد. این پرسشنامه که با توجه به نظریه 

مدیریت تجربه از دیدگاه اســلام ســاخته شــد، در دو بخش وضعیت موجود و وضعیت مطلوب و به 

صورت طیف شش درجه ای و در دامنه ای از گزینه های »وجود ندارد«، »بسیار کم«، »کم«، »متوسط«، 

»زیاد« و »بسیار زیاد« به ترتیب ۰ تا ۵ نمره گذاری می شود. در این پرسشنامه، سه مؤلفه مورد سنجش 

قرار می گیرد: درک اهمیت تجربه )پرسش های ۱ تا ۳(، کسب و نگهداری تجربه )پرسش های ۴ تا ۹( 

و به کارگیری تجربه )پرسش های ۱۰ تا ۲۶(. به منظور تعیین اعتبار این پرسشنامه نیز از اعتبار صوری 

یا ظاهری و اعتبار محتوا استفاده شد. برای سنجش اعتبار صوری، این پرسشنامه در اختیار هفت نفر 

روان شــناس صنعتی و ســازمانی و مدیریت با درجه کارشناسی ارشــد و دکتری قرار گرفت که با توجه 

به اظهارنظر آنها ابهامی درباره مفهوم هر پرســش وجود نداشــت. به منظور تعیین اعتبار محتوا نیز از 

نسبت اعتبار محتوا )CVR(۱ استفاده شد؛ به  این  ترتیب که هر گویه به کارشناسان مذکور داده شد و 

از آنها خواسته شد تا هر یک از گویه ها را براساس طیف سه بخشی لیکرت )»گویه ضروری است«، 

»گویه مفید اســت، ولی ضروری نیســت« و »گویه ضرورتی ندارد«( طبقه بندی کنند؛ ســپس نسبت 

اعتبار محتوا محاسبه شد. ازآنجاکه هر ۲۶ پرسش، از دیدگاه صاحب نظران در پنجاه درصد موارد به 

عنوان ضروری تشخیص داده شد )گیبرت۲ و پریون،۳ ۲۰۱۶، ص۵۳۰-۵۳۱(، بنابراین پرسشنامه از 

اعتبار محتوا نیز برخوردار بود. پایایی پرسشنامه نیز با اجرای پرسشنامه در بین بیست نفر از کارمندان 

سازمان هدف و با استفاده از روش آلفای کرونباخ در بخش وضعیت موجود و مطلوب به ترتیب ۰/۷۹ 

و ۰/۸۲ برآورد شــد که چون بالاتر از ۰/۷۰ اســت )پالانت،۴ ۲۰۱۳، ص۱۰۱( پایایی پرسشــنامه نیز 

مطلوب است.

1. Content validity Ratio (CVR)

2. Gilbert

3. Prion

4. Pallant
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3-2. روش تجزیه و تحلیل داده ها

در بخش کیفی داده ها به صورت دســتی و در بخش کمّی با اســتفاده از آزمون تی وابســته )جهت 

مقایســه( و آزمون رتبه ای فریدمن )جهت رتبه بندی( مــورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. البته گفتنی 

است که پیش از آزمون تی وابسته، عادی بودن متغیرها در شرایط موجود و مطلوب از طریق محاسبه 

آزمون کولموگروف- اســمیرنوف۱ مورد تأیید قرار گرفت. تمامی موارد محاســباتی نیز با اســتفاده از 

نرم افزار آماری SPSS نسخه بیست انجام شد.

3. یافته ها

با توجه به اهداف، یافته های این پژوهش در دو بخش زیر ارائه شده است:

یت تجربه از دیدگاه اسلام یه مدیر یابی نظر 1-3. تدوین و اعتبار

ــه مدیریت تجربه از دیدگاه اســلامی پنج مرحله به شــرح ذیل انجام گرفت  ــه منظــور تدوین نظری ب

)شکل شماره ۱(. گفتنی است که مراحل اول تا پنجم، پاسخی برای پرسش اول پژوهش هستند.

یت تجربه از دیدگاه اسلام یه مدیر شکل شماره 1. مراحل تدوین نظر

یت آن(: پس از  مرحله اول )رمزگذاری باز برای تعیین ویژگی های مرتبط با تجربه و مدیر

تعیین متن مورد تحلیل، یعنی کتاب میزان  الحکمه پژوهشگران به استخراج مفاهیم مرتبط با تجربه 

و مدیریت تجربه در آن متن پرداختند )جدول شماره ۱(؛

1. Kolmogorov-Smirnov

تعیین مفاهیم )ویژگی های( مرتبط با تجربه و مدیریت آن

طبقه بندی مفاهیم مرتبط با تجربه و مدیریت آن بر اساس پدیده، زمینه، علت، مداخله گر، راهبرد و پیامد

طبقه بندی مفاهیم مرتبط با تجربه و مدیریت آن بر اساس اشتراک در محتوا

ارتباط پدیده، زمینه، علت، مداخله گر، راهبرد و پیامد در قالب یک الگو، نوشتن قضایا و حاصل شدن نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اسلام

تعیین برازش نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اسلام
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یت تجربه  مرحلـه دوم )رمزگذاری باز برای طبقه بندی ویژگی های مرتبط با تجربه و مدیر

براساس اشتراک در محتوا(: در این مرحله، پژوهشگران، هر یک از ویژگی های مرتبط با تجربه و 

مدیریت آن را متناسب با اشتراک در محتوا طبقه بندی کردند )جدول شماره ۱(؛

یت   مرحله سـوم )رمزگذاری محوری برای طبقه بندی ویژگی های مرتبط با تجربه و مدیر

آن بـه پدیـده، زمینه، علت، مداخله گر، راهبرد و پیامد(: در این مرحله، پژوهشــگران با توجه به 

نظریه داده بنیاد، هر یک از مفاهیم طبقه بندی شــده در مرحله قبل را بر اســاس پدیده، زمینه، علت، 

ــرد و پیامد طبقه بندی کردند. در این پژوهش،  منظور از پدیده همان توجه به مؤلفه  مداخله گــر، راهب

مدیریت تجربه و مؤلفه های آن است. منظور از زمینه ها ویژگی های تجربه و مدیریت تجربه است. 

ــه مدیریت تجربه در ســازمان، و همچنین  ــی، علت ضرورت توجه ب
ّ
منظــور از علت یا شــرایط عل

منظور از راهبردها راهکارهایی اســت که در صورت استفاده از آنها مدیریت تجربه در سازمان اجرا 

خواهد شــد. شرایط مداخله گر از نوع محدودکننده یا همان موانع نیز عواملی هستند که می توانند با 

تأثیرگذاری منفی در راهبردها به پیامدهای منفی بینجامند. شرایط مداخله گر از نوع تسهیل کننده نیز 

عواملی هستند که می توانند با تأثیرگذاری مثبت در راهبردها به پیامدهای مثبت منجر شوند. منظور 

از پیامدها نیز پیامدهای اجرا و عدم اجرای راهبردهاست.

یت تجربه از دیدگاه اسلام1 جدول شماره 1. مفاهیم مرتبط با مدیر

یت تجربه پدیده توجه به مدیر

درک اهمیت تجربه: وابستگی کار به تجربه )۲۴۴۱(* کسب تجربه: همواره بر تجربه خود افزودن 
)۲۴۶۴(* حفظ و نگهداری تجربه: نگهداری تجربه به عنوان نشانه دوراندیشی )۳۸۷۲(* استفاده یا 

به کارگیری تجربه: امام صادقj: نصحیت و ارشاد نادانان و ریاست طلبان توسط افراد پخته )۱۲۸۶۴(

یت تجربه ی یا علل ضرورت مدیر
ّ
شرایط عل

وابستگی کار به تجربه )۲۴۴۱(* محتاج بودن هر کمک به تجربه )۲۴۴۲(* تجربه به عنوان بهترین 
آموزگار )۲۴۵۲(* وجود پند در هر تجربه )۲۴۵۴(، )۲۱۹۷۲(* هم اندازه بودن اندیشه با میزان تجربه 
)۲۴۵۵(، )۷۰۴۲(* نگهداری تجربه به عنوان نشانه دوراندیشی )۳۸۷۲(* حفظ تجربه به عنوان توفیق 

الهی )۲۲۲۳۷(* اندوختن تجربه به عنوان ریشه خرد )۲۴۶۱(* اندوختن تجربه به عنوان نشانه خرد 
)۱۳۵۱۷( ،)۲۴۶۳( ،)۲۴۶۰(

 jاســت، به جز مواردی که نام یکی دیگر از امامان معصوم j۱. احادیث موجود در جدول از ســخنان امام علی
 شماره های داخل پرانتز شماره احادیث مندرج در کتاب میزان  الحکمه می باشد.

ً
قید شده باشد. ضمنا
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یت تجربه زمینه های مدیر

تجربه پند دهنده به عنوان بهترین تجربه )۲۱۹۷۱(، )۲۴۵۳(، )۱۳۵۱۷(* تجربه دانش اکتسابی است 
)۲۴۴۳(* امام علیj )۲۴۶۴( و امام صادقj )۱۳۷۳۳(: پایان ناپذیر بودن تجربه

یت تجربه راهبردهای ایجاد مدیر

اکتساب تجربه )۲۴۴۳(* آموختن تجربه از روزگار )۲۴۴۵(، )۹۶۱۵(* همواره بر تجربه خود افزودن 
)۲۴۶۴(* انتخاب افراد باتجربه به عنوان بهترین فرد برای مشورت )۱۰۰۳۸(، )۱۰۰۳۹(* انتخاب 
کارگزار باتجربه )۲۲۷۷۶(* امام صادقj: نصحیت و ارشاد نادانان و ریاست طلبان توسط افراد 
پخته )۱۲۸۶۴(* پرهیز از اظهار رأی خام و ناپخته )۱۰۰۵۱(* حفظ و نگهداری تجربه )۳۸۷۲(، 

)۲۲۲۳۷(

یت تجربه شرایط مداخله گر از نوع محدود کننده )موانع( مؤثر در اجرای راهبردهای مدیر

درخواست چیزی از افراد ناآزموده کار )۸۳۰۷(

یت تجربه شرایط مداخله گر از نوع تسهیل کننده مؤثر در اجرای راهبردهای مدیر

داشتن اندیشه استوار )۲۴۴۴(* امام صادقj: داشتن حافظه )۴۱۹۰(

یت تجربه پیامدهای به کارگیری راهبردهای مدیر

گاه شدن یا افزایش علم و دانش )۲۰۴۶(، )۹۵۵۴(، )۱۲۶۷۱(* گزینش نیکو  امام رضاj: آ
)۲۴۴۷(* عبرت آموزی یا پند آموختن )۲۴۴۸(، )۱۳۵۳۰(، )۱۵۳۱۵(، )۲۲۱۶۷(* کمتر فریب 
 :jخوردن )۲۴۴۹(* جان سالم به در بردن از هلاکت ها )۲۴۵۱(* درست کار کردن )۲۴۵۷(* امام علی

)۲۴۵۹(، )۱۳۶۳۹( و امام حسینj )۲۴۶۵(، )۱۳۸۶۵(: افزایش خرد* کسب دانش جدید 
)۲۴۶۲(* دوراندیشی یا عاقبت اندیشی )۲۴۵۶(، )۳۹۱۵(، )۳۸۸۵(* امام علیj )۱۱۳۰۳( و 

حضرت محمدk )۴۳۶۲(: حکیم بودن* استواری اندیشه )۱۱۳۰۴(

یت تجربه پیامدهای عدم به کارگیری راهبردهای مدیر

فریب خوردن )۲۴۴۹(، )۲۴۵۰(* ندیدن عواقب امور )۲۴۵۱(* پوشیده ماندن راه ها )۲۴۶۲(* 
بدبخت بودن )۱۳۵۱۹(، )۹۶۹۴(* امام صادقj: طمع نداشتن به ریاست در صورت نداشتن تجربه 
)۲۴۵۸(، )۹۱۶۸(* بریدن ریشه احسان )۱۴۷۰۳(* امام صادقj : لعن و نفرین امام صادقj به 

شیعیان در صورت عدم نصحیت و ارشاد نادانان و ریاست طلبان توسط افراد پخته )۱۲۸۶۴(

مرحلـه چهارم: رمزگذاری محوری )بـرای ایجاد ارتباط بین پدیده، زمینه، علت، مداخله گر، 

راهبرد و پیامد در قالب یک الگو( و رمزگذاری انتخابی )برای نوشـتن قضایا و حاصل شدن 

یه(: در این مرحله براساس رمزگذاری محوری، پدیده، زمینه، علت، مداخله گر، راهبرد  نظر

و پیامد به واســطه پارادایم )الگو( به یکدیگر مرتبط شــدند )شکل شــماره ۲( و به این ترتیب 

ی موجب ایجاد پدیده می شود 
ّ
الگوی نظریه به دست آمد. بر اساس شکل شماره ۲ شرایط عل

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

39
5.

2.
4.

2.
4 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
6-

07
 ]

 

                            13 / 26

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1395.2.4.2.4
https://frh.sccsr.ac.ir/article-1-48-fa.html


| 9
5 

ن 
ستا

زم
 | 

5 
پی

پیا
ره 

ما
 ش

ی |
سان

م ان
لو

ن ع
ادی

بنی
ت 

یقا
حق

ه ت
نام

صل
| ف

4848

ــد. البته زمینه ها و  و پدیده ســبب انجام راهبردهایی خواهد شــد که به پیامدهایی می انجامن

شرایط مداخله گر نیز بر تأثیرگذاری راهبردها در ایجاد پیامدها مؤثر است.

 شکل شماره 2. الگوی رمزگذاری محوری )رابطه پدیده، زمینه، علت، مداخله گر، راهبرد و پیامد(

یت تجربه از دیدگاه اسلام یه مدیر  در نظر

همچنین براساس رمزگذاری انتخابی، گزاره های حکمی یا قضایای پژوهش که بر روابط درونی 

مقوله ها حاکم هســتند تدوین شــدند و به این ترتیب نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اســلام حاصل 

آمد. این قضایا عبارت اند از:

ی یا علل ضرورت در توجه به پدیده مدیریت تجربه اثرگذار است؛
ّ
قضیه 1. شرایط عل

ــری راهبردهایی جهت ایجاد مدیریت  قضیـه 2. توجه به پدیده مدیریت تجربه در به کارگی

تجربه مؤثر است؛

قضیـه 3. زمینه ها یا ویژگی های مدیریت تجربه در ایجاد راهبردهای مدیریت تجربه مؤثر 

هستند؛

قضیـه 4. عوامل مداخله گــر از نوع محدودکننده، مانع ایجــاد راهبردهای مدیریت تجربه 

می شوند؛

قضیـه 5. عوامــل مداخله گر از نوع تســهیل کننده، به ایجــاد راهبردهــای مدیریت تجربه 

می انجامند؛

شرایط مداخله گر )از نوع تسهیل کننده( 
مؤثر در ایجاد مدیریت تجربه

پیامدهای عدم به کارگیری راهبردهای 
مدیریت تجربه

پیامدهای عدم به کارگیری راهبردهای 
مدیریت تجربه

شرایط مداخله گر )از نوع محدودکننده( 
مؤثر در ایجاد مدیریت تجربه

ی یا علل ضرورت 
ّ
شرایط عل

ایجاد مدیریت تجربه
 زمینه ها یا ویژگی های

 مدیریت تجربه

راهبردهای ایجاد
مدیریت تجربه

توجه به پدیده 
مدیریت تجربه
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قضیه 6. به کار بستن راهبردها و ایجاد مدیریت تجربه، پیامدهای مثبتی خواهد داشت؛

ــه، پیامدهای منفی خواهد  قضیـه 7. به کار نبســتن راهبردها و عــدم ایجاد مدیریت تجرب

داشت.

یه(: پس از تدوین نظریه، به منظور حصول اطمینان از  مرحلـه پنجـم )برازش الگوی نظر

دقیق بودن یافته های نظریه، اقدامات زیر انجام گرفت:

برای سنجش پایایی علاوه بر پژوهشگران، یک کارشناس مدیریت اسلامی بدون اطلاع از نحوه 

شناســایی مفاهیم و دســته بندی آنها به استخراج مفاهیم و دســته بندی آنها اقدام کرد. سپس مفاهیم 

ایجادشــده توسط پژوهشــگران با مفاهیم ایجاد شده توسط کارشناس مدیریت اسلامی مقایسه شد 

و شــاخص کاپا برای محاسبه ضریب توافق بین پژوهشگران و کارشناس مدیریت اسلامی محاسبه 

گردید. نتایج نشــان داد که شــاخص کاپا در مرحله اســتخراج مفهوم ۰/۷۳ و در مرحله دسته بندی 

ــن با توجه به اینکه مقدار شــاخص کاپا در هــر دو مرحله در محدوده  ــم ۰/۸۶ اســت. بنابرای مفاهی

۰/۶۱-۰/۸۰ است، بنابراین وضعیت سطح توافق خوب و در نتیجه پایایی لازم وجود داشته است.

برای ســنجش اعتبار فرایند نیز هر مفهوم و مقوله به هشــت کارشــناس روان شناســی صنعتی و 

ســازمانی و مدیریت دانش ارائه شــد و سپس نسبت اعتبار محتوا CVR محاسبه شد. همان گونه که 

در جدول ۲ نشــان داده شده است، مقدار CVR نشان می دهد که بیش از پنجاه درصد کارشناسان 

ــن معنا که مفهــوم و مقوله در موضوع  ــم و مقوله ها را ضروری انگاشــته اند؛ به ای هــر یــک از مفاهی

مدیریت تجربه به ویژه در مدیریت یک ســازمان ضروری اســت. ضمن آنکه کمترین نســبت مقدار 

CVR با توجه به وجود هشت کارشناس باید ۰/۷۵ باشد؛ بنابراین با رعایت این موضوع نیز نظریه 

از اعتبار لازم برخوردار است.

یت تجربه از دیدگاه اسلام یه مدیر جدول شماره 2. اعتبار محتوا در نظر

CVRمفهومCVRمقوله

پدیده توجه به مدیریت تجربه
۱

۱درک اهمیت تجربه: وابستگی کار به تجربه
۱کسب تجربه: همواره بر تجربه خود افزودن

حفظ و نگهداری تجربه: نگهداری تجربه به 
۰/۷۵عنوان نشانه دوراندیشی

 استفاده یا به کارگیری تجربه: نصحیت و ارشاد 
۱نادانان و ریاست طلبان توسط افراد پخته
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ی یا علل ضرورت 
ّ
شرایط عل

مدیریت تجربه
۱

۱وابستگی کار به تجربه

۰/۷۵محتاج بودن هر کمک به تجربه

۰/۷۵ تجربه به عنوان بهترین آموزگار

۰/۷۵وجود پند در هر تجربه

۰/۷۵هم اندازه بودن اندیشه با میزان تجربه

۰/۷۵نگهداری تجربه به عنوان نشانه دوراندیشی

۰/۷۵حفظ تجربه به عنوان توفیق الهی

۰/۷۵اندوختن تجربه به عنوان ریشه خرد

۱اندوختن تجربه به عنوان نشانه خرد

۰/۷۵زمینه های مدیریت تجربه

۰/۷۵تجربه پند دهنده به عنوان بهترین تجربه

۰/۷۵تجربه دانش اکتسابی است

۱پایان ناپذیر بودن تجربه

۱راهبردهای ایجاد مدیریت تجربه

۰/۷۵آموختن تجربه از روزگار

۱همواره بر تجربه خود افزودن

انتخاب افراد باتجربه به عنوان بهترین فرد برای 
۱مشورت

۱انتخاب کارگزار باتجربه

نصحیت و ارشاد نادانان و ریاست طلبان 
۱توسط افراد پخته

۱پرهیز از اظهار رأی خام و ناپخته

۱حفظ و نگهداری تجربه

۱اکتساب تجربه

شرایط مداخله گر از نوع 
محدود کننده )موانع( مؤثر در 

اجرای راهبردهای مدیریت 
تجربه

۰/۷۵درخواست چیزی از افراد ناآزموده کار۱

شرایط مداخله گر از نوع 
تسهیل کننده مؤثر در اجرای 
راهبردهای مدیریت تجربه

۱

۰/۷۵داشتن اندیشه استوار

۱داشتن حافظه
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پیامدهای به کارگیری راهبردهای  | ت

مدیریت تجربه
۱

گاه شدن یا افزایش علم و دانش ۱آ
۱گزینش نیکو

۱عبرت آموزی یا پند آموختن
۱ کمتر فریب خوردن

۰/۷۵جان سالم به در بردن از هلاکت ها
۱درست کار کردن

۰/۷۵افزایش خرد
۱کسب دانش جدید

۱دوراندیشی یا عاقبت اندیشی
۰/۷۵ حکیم بودن

۰/۷۵استواری اندیشه

پیامدهای عدم به کارگیری 
راهبردهای مدیریت تجربه

۱

۱فریب خوردن
۰/۷۵ندیدن عواقب امور
۰/۷۵پوشیده ماندن راه ها

۰/۷۵بدبخت بودن
طمع نداشتن به ریاست در صورت نداشتن 

۱تجربه

۰/۷۵بریدن ریشه احسان
لعن و نفرین امام صادقj به شیعیان در 

صورت عدم نصحیت و ارشاد نادانان و 
ریاست طلبان توسط افراد پخته

۰/۷۵

ــل و مقوله های  ــی و اعتبار پس از اتمــام پژوهش، فرایند تحلی پژوهشــگران علاوه بر ســنجش پایای

به دست آمده را دوباره بازبینی کردند.

یت تجربه از دیدگاه اسـلام  یابـی وضعیت موجود و وضعیت مطلوب مدیر 2-3. ارز
در سازمان هدف

ــه منظــور ارزیابی وضعیت موجود و مطلوب مدیریت تجربه در ســازمان هــدف، نتایج آزمون تی  ب

وابســته در جدول شــماره ۳ نشان داده شده اســت. بر اســاس این جدول، از دیدگاه کارشناسان در 

شــرایط موجود، میانگین هر سه مؤلفه مدیریت تجربه، گویه های آنها و کل مدیریت تجربه پایین تر 

از حد متوســط و فقط در یک گویه در حد متوســط است )پایین تر از ۳ و یا کمی بالاتر از ۳ با توجه 

به پنج درجه ای بودن پاسخ ها(؛ به این معنا که سازمان از نظر مدیریت تجربه در وضعیت پایین تر از 

متوســط و یک مورد نیز در حد متوســط است؛ درحالی که از دیدگاه همین کارشناسان، در وضعیت 
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مطلوب میانگین هر ســه مؤلفه و گویه های آنها از حد متوسط بالاتر است؛ به این معنا که از دیدگاه 

کارشناســان، ســازمان باید از نظر مدیریت تجربه در وضعیت بهتری باشد. نتایج آزمون تی وابسته 

نیز نشــان داد که از دیدگاه کارشناســان تفاوت معناداری بین وضعیت موجود و مطلوب از نظر کل 

ــی درک اهمیت تجربه  ــه )P>۰/۰۰۱ و t= -۱۴/۹۸( و هر ســه مؤلفه اصلی آن یعن ــت تجرب مدیری

)P>۰/۰۰۱ و t= -۹/۷۶۸(، کســب و نگهداری تجربه )P>۰/۰۰۱ و t= -۱۰/۴۱۹( و به کارگیری 

تجربه )P>۰/۰۰۱ و t= -۱۵/۰۳۸( وجود دارد. حتی در همه گویه ها )به غیر از یک گویه( تفاوت 

معناداری بین وضعیت موجود و مطلوب وجود دارد.

جدول شماره 3. مقایسه مؤلفه های نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اسلام در وضعیت موجود با وضعیت مطلوب

t نتایج آزمون وضعیت مطلوب وضعیت موجود

مؤلفه و گویه
سطح 

معناداری
t مقادیر

انحراف 
معیار

میانگین
انحراف 

معیار
میانگین

۰/۰۰۱ -۹/۷۶۸*** ۰/۶۲۹ ۴/۴۲۱ ۱/۰۵۴ ۲/۴۶۸ مؤلفه درک اهمیت تجربه

۰/۰۰۱ -۹/۴۷*** ۰/۷۴ ۴/۴۷۶ ۱/۱۷۴ ۲/۴۷۶
اهمیت قائل شدن برای تجربه 
به ویژه تجارب مفید و آموزنده

۰/۰۰۱ -۹/۲۵*** ۰/۷۳۷ ۴/۴۲۹ ۱/۱۷۴ ۲/۵۰
اهمیت قائل شدن برای فرد 

باتجربه

۰/۰۰۱ -۱۲/۲۳*** ۰/۵۷۷ ۴/۳۵۷۱ ۰/۹۹۱ ۲/۴۲۹ احساس نیاز دائمی به تجربه

۰/۰۰۱ -۱۰/۴۱۹*** ۰/۴۳۶ ۴/۲۵۴ ۰/۸۵۹ ۲/۸۰۲ مؤلفه کسب و نگهداری تجربه

۰/۰۴۹ -۲/۰۳۳* ۰/۵۸۷ ۴/۴۰ ۳/۲۰۲ ۳/۴۲۹ اکتساب تجربه

۰/۰۰۱ -۳/۷۷۷*** ۱/۱۲۲ ۳/۷۶۲ ۰/۷۷۷ ۲/۹۲۹ آموختن تجربه از روزگار

۰/۰۰۱ -۹/۴۶۹*** ۰/۵۵۲ ۴/۵۰ ۱/۰۸۳ ۲/۷۳۹ همواره بر تجربه خود افزودن

۰/۰۰۱ -۸/۰۲۷*** ۰/۷۱۵ ۴/۳۰۹ ۱/۱۵۳ ۲/۴۷۶ حفظ و نگهداری تجربه

۰/۰۰۱ -۱۱/۴۵۴*** ۰/۶۰۴ ۴/۳۰۹ ۰/۸۸۵ ۲/۵۹۵ برخورداری از اندیشه استوار

۰/۰۰۱ -۸/۵۳۸*** ۰/۷۵۹ ۴/۲۳۸ ۰/۹۸۳ ۲/۶۴۳
 برخورداری از حافظه

)قوای فکری(

۰/۰۰۱ -۱۵/۰۳۸*** ۰/۳۸۴ ۴/۲۱۴ ۰/۵۶۱ ۲/۵۹۸ مؤلفه به کارگیری تجربه
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۰/۰۰۱ -۱۰/۴۳۸*** ۰/۴۹۱ ۴/۶۱۹ ۱/۰۴۷ ۲/۶۹
انتخاب افراد باتجربه برای 

مشورت

۰/۰۰۱ -۹/۸۲*** ۰/۶۳۴ ۴/۵۰ ۰/۹۷۵ ۲/۶۹
انتخاب فرد باتجربه برای انجام 

کار

۰/۰۰۱ -۶/۳۲۳*** ۱/۱۵۶ ۳/۹۲۹ ۱/۱۰۳ ۲/۰۴۸
گاه و  نصحیت و ارشاد فرد ناآ

ریاست طلب توسط فرد باتجربه

۰/۰۰۱ -۷/۹۴۴*** ۰/۹۰۵ ۴/۰۹۵ ۱/۰۴۱ ۲/۴۵۲ پرهیز از اظهار نظر خام و ناپخته

۰/۰۰۱ -۱۰/۹۴۹*** ۰/۵۰۶ ۴/۵۰ ۰/۸۲۵ ۲/۹۵۲ گاه شدن یا افزایش علم و دانش آ

۰/۰۰۱ -۱۳/۲۲۲*** ۰/۴۴۵ ۴/۷۳۸ ۱/۲۱۹ ۲/۰۲۴ انتخاب نیکو

۰/۰۰۱ -۱۱/۷۹۴*** ۰/۶۱۸ ۴/۳۵۷ ۰/۸۹۸ ۲/۳۰۹ عبرت آموزی یا پند آموختن

۰/۰۰۱ -۱۰/۵۶۷*** ۰/۶۳۴ ۴/۴۷۶ ۰/۹۳۲ ۲/۶۴۳
موفقیت در برابر مسائل 

سرنوشت ساز

۰/۰۰۱ -۱۱/۵۳۶*** ۰/۵۸۲ ۴/۶۱۹ ۰/۷۱۲ ۲/۹۲۹ درست کار کردن

۰/۰۰۱ -۱۲/۵۲۱*** ۰/۵۵ ۴/۴۵۲ ۰/۷۰۷ ۲/۸۰۹ افزایش خرد

۰/۰۰۱ -۱۱*** ۰/۵۵۲ ۴/۵۲۴ ۱ ۲/۶۹ کسب دانش جدید

۰/۰۰۱ -۸/۹۰*** ۰/۵۵۲ ۴/۴۷۶ ۰/۹۳۶ ۲/۹۵۲ دوراندیشی یا عاقبت اندیشی

۰/۰۰۱ -۱۰/۴۲۴*** ۰/۶۲۳ ۴/۳۸۱ ۰/۷۲۱ ۲/۶۶۷ حکیم بودن

۰/۰۰۱ - ۸*** ۰/۸۸۱ ۴/۱۶۷ ۰/۷۹۱ ۲/۶۴۳ استواری اندیشه

۰/۰۱۵ -۲/۵۵۱* ۱/۶۰۷ ۳/۳۸۱ ۱/۱۲۵ ۲/۶۱۹ فریب نخوردن

۰/۲۱۴ -۱/۲۶۲ ۱/۷۴۶ ۲/۹۷۶ ۱/۳۶۶ ۲/۴۷۶
طمع ریاست نداشتن در صورت 

تجربه نداشتن

۰/۰۰۱ -۳/۸۴۵*** ۱/۵۰۱ ۳/۴۵۲ ۱/۰۱۵ ۲/۵۷۱ از بین بردن زمینه احسان

۰/۰۰۱ -۱۴/۹۸*** ۰/۳۵۹ ۴/۲۴۷ ۰/۶۰۹ ۲/۶۳ کل مؤلفه های مدیریت تجربه

***p 0/001,** p 0/01 ,* p 0/01

از ســوی دیگر بر اســاس جدول شــماره ۴ نیز نتایج آزمــون فریدمن نشــان داد که در وضعیت 

ــه )P>۰/۰۵ و X۲= ۱۲/۴۳۷( و به کارگیری  موجــود در دو مؤلفه اصلی کســب و نگهــداری تجرب

ــت گویه ها وجود دارد.  ــاداری در ترتیب اولوی ــه )P>۰/۰۰۱ و X۲= ۶۶/۲۲۷( تفــاوت معن تجرب
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برای مثال گویه اهمیت قائل شــدن برای فرد باتجربه، اکتســاب تجربه و درست کار کردن به ترتیب 

ــرار دارند. البته بین  ــه و به کارگیری تجربه در بالاترین رتبه ق در مؤلفه هــای کســب و نگهداری تجرب

ــت تجربه نیز از نظر رتبه تفاوت وجــود دارد، اما این تفاوت  گویه هــای موجــود در مؤلفه درک اهمی

معنادار نیســت. علاوه بر این، براساس جدول شــماره ۱۹-۴، در وضعیت مطلوب نیز در دو مؤلفه 

ــه )P>۰/۰۰۱ و  ــری تجرب ــه )P>۰/۰۰۱ و X۲= ۲۷/۷۷۵( و به کارگی کســب و نگهــداری تجرب

ــاداری در ترتیب اولویت گویه ها وجــود دارد. برای مثال، گویه های  X۲= ۱۳۳/۳۵۷( تفــاوت معن

ــر تجربه خود افزودن و انتخاب نیکــو به ترتیب در مؤلفه های کســب و نگهداری تجربه و  همــواره ب

ــه بین گویه های موجــود در مؤلفه درک اهمیت  ــن رتبه قرار دارند. البت ــه در بالاتری ــری تجرب به کارگی

تجربه نیز از نظر رتبه تفاوت وجود دارد، اما این تفاوت معنادار نیست.

یت تجربه از دیدگاه اسلام در وضعیت موجود و مطلوب یه مدیر جدول شماره 4. رتبه بندی مؤلفه های نظر

وضعیت مطلوب وضعیت موجود

مؤلفه
یدمن نتایج آزمون فر

رتبه 
متغیر

میانگین 
رتبه

نتایج آزمون 
یدمن فر

رتبه 
متغیر

میانگین رتبه

مؤلفه درک اهمیت تجربه

X۲ =۲/۶۶۷
df =۲

sig = ۰/۰۹۷

۱ ۲/۱۰
X۲ =۱/۱۸۲

df =۲
sig = ۰/۵۵۴

۲ ۲/۰۲ اهمیت قائل شدن برای تجربه 
به ویژه تجارب مفید و آموزنده

۲ ۲/۰۲ ۱ ۲/۰۶ اهمیت قائل شدن برای فرد باتجربه

۳ ۱/۸۸ ۳ ۱/۹۲ احساس نیاز دائمی به تجربه

مؤلفه کسب و نگهداری تجربه

X۲ =۲۷/۷۷۵***

df =۵
sig = ۰/۰۰۱

۲ ۳/۷۳

X۲ =۱۲/۴۳۷***

df =۵
sig = ۰/۰۲۹

۱ ۴/۰۱ اکتساب تجربه

۶ ۲/۵۷ ۲ ۳/۸۵ آموختن تجربه از روزگار

۱ ۴/۰۱ ۳ ۳/۴۹ همواره بر تجربه خود افزودن

۳ ۳/۷۰ ۶ ۲/۹۸ حفظ و نگهداری تجربه

۵ ۳/۴۸ ۵ ۳/۲۵ برخورداری از اندیشه استوار

۴ ۳/۵۱ ۴ ۳/۴۳ برخورداری از حافظه )قوای فکری(

مؤلفه به کارگیری تجربه

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

39
5.

2.
4.

2.
4 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
6-

07
 ]

 

                            20 / 26

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1395.2.4.2.4
https://frh.sccsr.ac.ir/article-1-48-fa.html


55

ی |
ولت

ن د
زما

سا
ک 

ر ی
ن د

سا
شنا

کار
اه 

دگ
 دی

ن از
ت آ

عی
وض

ی 
رس

 بر
م و

سلا
اه ا

دگ
 دی

ه از
جرب

ت ت
یری

مد
یه 

ظر
ن ن

دوی
 | ت

وضعیت مطلوب وضعیت موجود

مؤلفه
یدمن نتایج آزمون فر

رتبه 
متغیر

میانگین 
رتبه

نتایج آزمون 
یدمن فر

رتبه 
متغیر

میانگین رتبه

X۲ =۱۳۳/۳۵۷***

df =۱۶
sig = ۰/۰۰۱

۳ ۱۰/۸۷

X۲ =۶۶/۲۲۷***

df =۱۶
sig = ۰/۰۰۱

۵ ۹/۶۰ انتخاب افراد باتجربه برای مشورت

۵ ۹/۹۴ ۶ ۹/۴۳ انتخاب فرد باتجربه برای انجام کار

۱۳ ۷/۴۶ ۱۷ ۶/۴۰ گاه و  نصیحت و ارشاد فرد ناآ
ریاست طلب توسط فرد باتجربه

۱۲ ۸/۰۱ ۱۳ ۸/۵۰ پرهیز از اظهار نظر خام

۶ ۹/۸۹ ۲ ۱۰/۹۵ گاه شدن یا افزایش علم و دانش آ

۱ ۱۱/۷۴ ۱۶ ۶/۱۸ انتخاب نیکو

۹ ۹ ۱۵ ۷/۲۵ عبرت آموزی یا پند آموختن

۷ ۹/۸۸ ۷ ۹/۳۶ موفقیت در برابر مسائل 
سرنوشت ساز

۲ ۱۰/۹۶ ۱ ۱۰/۹۸ درست کار کردن

۹ ۹/۶۰ ۴ ۱۰/۱۱ افزایش خرد

۴ ۱۰/۱۲ ۸ ۹/۳۵ کسب دانش جدید

۸ ۹/۸۱ ۳ ۱۰/۸۰ دوراندیشی یا عاقبت اندیشی

۱۰ ۹/۱۸ ۱۰ ۹/۰۸ حکیم بودن

۱۱ ۸/۳۰ ۹ ۹/۱۰ استواری اندیشه داشتن

۱۴ ۶/۳۶ ۱۱ ۸/۹۴ فریب نخوردن

۱۶ ۵/۶۵ ۱۴ ۸/۱۱ طمع ریاست نداشتن در صورت 
تجربه نداشتن

۱۵ ۶/۲۳ ۱۲ ۸/۸۸ از بین بردن زمینه احسان

***p 0/001,** p 0/01 ,* p 0/01

براساس جدول شماره ۵ نیز نتایج آزمون فریدمن نشان داد که در وضعیت مطلوب، تفاوت بین 

رتبه ســه مؤلفه، معنادار نیســت؛ اما در وضعیت مطلوب، تفاوت رتبه ســه مؤلفه مدیریت تجربه با 

یکدیگر معنادار اســت )P>۰/۰۰۵ و X۲= ۱۰/۰۹۱( و رتبه ها به ترتیب از نخســتین تا واپسین رتبه 

عبارت اند از: درک اهمیت تجربه، کســب و نگهداری تجربه و به کارگیری تجربه. به این ترتیب نتایج 

جداول شماره ۳ تا ۵ نیز به عنوان پاسخی برای پرسش دوم پژوهش هستند.
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یت تجربه از دیدگاه اسلام در وضعیت موجود با وضعیت مطلوب جدول شماره 5. رتبه بندی مؤلفه های مدیر

وضعیت مطلوب وضعیت موجود
مؤلفه

یدمن نتایج آزمون فر
رتبـــه 

متغیر
میانگین رتبه یدمن نتایج آزمون فر

رتبــه 
متغیـر

میانگین 
رتبــــه

X2 =10/091**
df =2

sig = 0/006

۱ ۲/۳۸
X2= ۴/۳۲۳

df=۲ 
sig= ۰/۱۱۵ 

۲ ۱/۹۴ درک اهمیت تجربه

۲ ۱/۸۵ ۱ ۲/۲۵ کسب و نگهداری تجربه

۳ ۱/۷۷ ۳ ۱/۸۱ به کارگیری تجربه

***p 0/001,** p 0/01 ,* p 0/01

4. بحث و نتیجه گیری

این پژوهش با هدف تدوین نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اسلام و سپس ارزیابی وضعیت مدیریت 

تجربه در دو شرایط موجود و مطلوب در یکی از سازمان های دولتی انجام شد. براین اساس نخستین 

یافته این پژوهش نشــان داد که براساس کتاب میزان  الحکمه از دیدگاه اسلام، نظریه مدیریت تجربه 

ــه و به کارگیری تجربه  ــه اصلی یعنی درک اهمیت تجربه، کســب و نگهداری تجرب حاوی ســه مؤلف

است. نکته درخور توجه آن است که مفاهیم شناسایی شده در این پژوهش در قالب مدیریت تجربه 

ــرار گرفت؛ زیرا مفاهیمی مانند ثبت، نگهداری، کســب و به کارگیری که در جدول شــماره ۱ ارائه  ق

ــت تجربه در متون مختلف  شــده اند، در حقیقت همان مفاهیمی هســتند که امروزه با عنوان مدیری

ــی، ۲۰۰۵( از آنها یاد می شــود. نظریه تدوین شــده در این  ــد برگمــان، ۲۰۰۲؛ ســان و فمین )مانن

پژوهش با دیدگاه های نظری موجود در این زمینه مانند دیدگاه برگمان )۲۰۰۲( مبنی بر جمع آوری 

گاه سازی افراد از اهمیت تجارب و ذخیره سازی  و به کارگیری تجارب و اشــنایدر )۲۰۰۹( مبنی بر آ

آن و سپس انتقال تجارب به دیگران، هماهنگ است. البته در برخی موارد، مفاهیم موجود در نظریه 

مدیریت تجربه از دیدگاه اسلام در مقایسه با دیگر نظریه ها به صورت دیگری عنوان شده است، اما 

محتوای مفهوم در هر دو مورد یک ســان اســت. برای مثال در نظریه مبتنی بر اسلام، از انتخاب فرد 

باتجربه برای کار نام برده شده که به نوعی همان انتقال تجارب است. علاوه بر این، در نظریه مبتنی 

بر اســلام نکاتی مورد توجه قرار گرفته اســت که در دیگر نظریه ها بررسی نشده است. برای مثال در 

ــه مانند برخورداری از حافظه  نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اســلام، عوامل مؤثر در کســب تجرب

قوی و یا پیامدهای استفاده از تجربه مانند دوراندیشی نیز ذکر شده و این مورد نشان دهنده جامعیت 

این نظریه اســت. در نهایت، بر اســاس اظهارنظر کارشناســان نیز نظریه مذکور از پایایی مطلوب و 

اعتبار لازم نیز برخوردار است.
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یافته دوم این پژوهش نیز نشــان داد که بین وضعیت موجود مدیریت تجربه با وضعیت مطلوب 

آن تفاوت معناداری وجود دارد و این تفاوت در هر سه مؤلفه درک اهمیت تجربه، کسب و نگهداری 

تجربه و به کارگیری تجربه قابل شناســایی اســت. به عبارت دقیق تر، از دیدگاه کارشناسان وضعیت 

موجود مدیریت تجربه در ســازمان کمتر از حد متوســط )کمتر از ۳( است؛ به این معنا که در حال 

حاضــر به مدیریت تجربه در ســازمان، توجه چندانی نمی شــود. این در حالی اســت که از دیدگاه 

همین کارشناســان در وضعیت مطلوب مدیریت تجربه بالاتر از حد متوســط )بالاتر از ۳( اســت؛ 

به این معنا که مدیریت تجربه از اهمیت بســیاری در ســازمان برخوردار است و بنابراین باید کانون 

توجه قرار گیرد. از نظر رتبه بندی نیز در وضعیت موجود رتبه گویه ها با یکدیگر متفاوت بود و همین 

تفاوت درباره وضعیت مطلوب نیز وجود داشــت؛ به گونه ای که براســاس اولویت بندی انجام گرفته 

ــی مدیریت تجربه در وضعیت موجود مؤلفه های کســب و نگهداری تجربه،  درباره ســه مؤلفه اصل

درک اهمیت تجربه و به کارگیری تجربه به ترتیب رتبه های اول تا ســوم را به خود اختصاص داده اند؛ 

ــا در وضعیــت مطلوب، مؤلفه های درک اهمیت تجربه، کســب و نگهــداری تجربه و به کارگیری  ام

ــه به ترتیب حائز رتبه های اول تا ســوم شــده اند. البته ترتیب در وضعیــت مطلوب، صحیح تر  تجرب

نیز می باشــد؛ زیرا تا زمانی که کارمندان و مدیران ســازمان به اهمیت تجربه معتقد نباشند، درصدد 

کســب، نگهــداری و به کارگیری آن نیز نخواهند بود. در جایگاه مقایســه این یافته نیز پژوهشــی در 

زمینه مدیریت تجربه انجام نشــده اســت، اما در پژوهش های مشــابه مانند پژوهش های انجام شده 

در زمینه مستندســازی تجربه )به عنوان بخشی از فرایند مدیریت تجربه( نتایج این پژوهش با نتایج 

احمــدی و همــکاران )۱۳۸۷( و ضیایی و توکلی )۱۳۹۴( مبنی بر متفــاوت بودن وضعیت موجود 

در عوامل مؤثر بر مستندســازی و ســازوکارهای مستندســازی با وضعیت مطلوب هماهنگ است. 

ــن با نتایج پژوهش احمدی و همکاران )۱۳۸۷(، ضیایی و توکلی )۱۳۹۴( و جمشــیدی و  همچنی

ــدری )۱۳۹۴( مبنی بر متفــاوت بودن رتبه بندی مؤلفه ها در وضعیت موجود و وضعیت مطلوب  حی

نیز هماهنگ است.

در مجموع، تدوین نظریه مدیریت تجربه از دیدگاه اســلامی از جمله نوآوری های این پژوهش 

به شــمار می آید؛ اما محدودیت هایی نیز در این پژوهش وجود داشــت. برای مثال به سبب استفاده 

 مؤلفه های یادشــده درباره مدیریت تجربه شناســایی شــدند. لذا به 
ً
ــاب میزان  الحکمه، صرفا از کت

دیگر پژوهشــگران پیشنهاد می شود که با بررسی جامع تر دیگر متون اسلامی، مؤلفه های بیشتری را 

شناســایی کنند. علاوه بر این، یافته های این پژوهش به شــیوه پژوهش کیفی بررسی شده است. در 

ــرار دارد و علی رغم اجتناب از  پژوهش هــای کیفی،  پژوهشــگر به عنوان ملاک قضاوت و ارزیابی ق
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هر گونه پیش زمینه ذهنی و استفاده از صاحب نظران مختلف جهت اعتباریابی، احتمال خطا وجود 

دارد. بنابراین از دیدگاه نظری به پژوهشــگران پیشــنهاد می شــود که با استفاده از روش های مختلف 

کمّی مانند الگویابی معادلات ساختاری به منظور ارتباط بین مؤلفه ها و استفاده از تحلیل عاملی به 

منظور اعتبارسنجی، نظریه را غنی تر سازند. از دیدگاه کاربردی نیز به پژوهشگران پیشنهاد می شود با 

عینی ساختن مؤلفه های مدیریت تجربه، زمینه اجرای عملیاتی نظریه مدیریت تجربه را در سازمان 

ــا کنند. به مدیریت ســازمان هــدف که پژوهش در آن اجرا شــد نیز به صورت خاص پیشــنهاد  مهی

می شــود با توجه به متفاوت بودن وضعیت موجود مدیریت تجربه در سازمان با وضعیت مطلوب و 

متفاوت بودن اولویت ها در وضعیت موجود و مطلوب، تدابیری را متناســب با اولویت ها در جهت 

رفع این تفاوت بیندیشــد. به مدیریت ســازمان ها به صورت عام نیز پیشــنهاد می شــود که همگام با 

انجام مدیریت دانش در ســازمان، مدیریت تجربه را نیز مطابق با مراحل علمی و با دیدگاه اسلامی 

ــون توجــه قرار دهند؛ زیرا تجربه نه تنها یکی از ویژگی های مدیران در جامعه اســلامی به شــمار  کان

ــود؛ زیرا امور مرتبط با تجربه  ــد، بلکه مدیریت اســلامی نیز بدون توجه به آن جامع نخواهد ب می آی

مانند گزینش نیکو، عاقبت اندیشــی و درست کار کردن در کلام امام علیj همان مواردی هستند 

که در مدیریت اسلامی از آنها یاد می شود.
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